РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14»  декабря 2015 года                                               № 307
р.п. Колпна

	О внесении изменений в постановление администрации Колпнянского района от 03 декабря 2014 года № 553 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение  условий и  охраны труда в Колпнянском районе Орловской области  на  2015-2017 гг.».

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях обеспечения реализации государственной политики в области охраны труда работников организаций всех форм собственности, реализации подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда на 2013-2016г.г.» государственной программы Орловской области «Содействие занятости населения Орловской области до 2020 года», утвержденной постановлением Правительством Орловской области от 08 октября 2012 года № 352 (ред. от 07.10.2013 г.), администрация Колпнянского района Орловской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации Колпнянского района от 03 декабря 2014 года № 553 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение  условий и  охраны труда в Колпнянском районе Орловской области  на  2015-2017 гг.» следующие изменения:
1.1.    Изложить раздел паспорта муниципальной программы «Объемы  бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы» в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 79,7 тыс. рублей, в том числе:
2015 год- 14,7 тыс. руб.;
2016 год- 35,0 тыс. руб.;
2017 год- 30,0 тыс. руб.

1.2. Изложить в разделе 3 «Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицу №1 «Общий объем финансирования муниципальной программы» в следующей редакции:

	№ п/п

	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	2015
	2016
	2017
	Всего

	Бюджет муниципального образования
В том числе:

14,7

	35
	30
	79,7

	-отдел образования администрации Колпнянского района;

	6,1
	20
	20
	46,1

	-отдел культуры администрации Колпнянского района;

	8,6
	10
	10
	28,6

-администрация Колпнянского района
	-
	5
	-
	5

1           1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в Колпнянском районе Орловской области на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области (О.Н. Тарасова).

Глава администрации
Колпнянского района                                 			Л.Л. Мясникова

	Приложение № 1
к постановлению администрации Колпнянского района Орловской области от  «14» декабря 2015 года № 307

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Колпнянском районе Орловской области на 2015-2017 годы»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое
описание)
	Объемы
финансирования,
всего тыс.руб.
	В т.ч. по годам  реализации, тыс.руб.

	Начала
реализации

	Окончания
реализации

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1.
	Совершенствование государственной системы управления охраной труда в Колпнянском районе

	1.1. Обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственного надзора и контроля, профессиональных союзов и работодателей по проведению государственной политики в области охраны труда.
	Управление
финансов и
экономики администрации Колпнянского района
	2015
	2017
	Повышение эффективности функционирования
отраслевого управления охраной труда
	Финансирование
не требуется

	1.2. Участие представителей органов местного самоуправления и профсоюзных органов в расследовании несчастных случаев на производстве, рассмотрение материалов расследования и принятие мер по устранению причин, вызвавших эти несчастные случаи.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района
	2015
	2017
	Устранение причин, вызвавших несчастные случаи на производстве
	Финансирование не требуется

	1.3. Проведение анализа состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях района. Принятие и реализация предупредительных и профилактических мер по снижению уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района
	2015
	2017
	Разработка и реализация в предприятиях и организациях района мероприятий, направленных на снижение уровня производственного травматизма
	Финансирование не требуется

	1.4. Разработка проекта муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Колпнянском районе Орловской области на 2018-2021 годы».
	Управление
финансов и
экономики администрации Колпнянского района
	2017
	2017
	Подготовка предложений по реализации политики в области охраны труда на 2018-2021 годы
	Финансирование не требуется

	2.
	Развитие районной инфраструктуры обеспечения охраны труда

	2.1. Взаимодействие с учебно- методическими центрами по обучению по охране труда, обеспечению средствами индивидульной защиты.
	Управление
финансов и экономики администрации Колпнянского района
	2015
	2017
	Оказание практической и методической помощи предприятиям района в организации работ по охране труда
	Финансирование не требуется

	2.2. Организация работ по обеспечению частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций района в порядке, определенном постановлением Правительства Российской Федерации совместно с государственным учреждением- Орловским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации.
	Управление
финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Улучшение условий и охраны труда в организациях района
	Финансирование не требуется

	2.3. Осуществление учета наличия обучения работников по охране труда у работодателей и уровня производственного травматизма в организациях- участниках районного смотра-конкурса по охране труда.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Повышение заинтересованности работодателей в обеспечении безопасности труда
	Финансирование не требуется

	2.4. Организация и проведение уведомительной регистрации и экспертизы коллективных договоров и соглашений в части соблюдения законодательства об охране труда.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Соответствие принятых обязательств действующему законодательству
	Финансирование не требуется

	2.5. Обеспечение информирования организаций и населения по вопросам охраны труда, деятельности районной межведомственной комиссии по охране труда, проведенных районных мероприятий по охране труда через печатные и электронные СМИ.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Информирование организаций района по вопросам охраны труда
	Финансирование не требуется

	3.
	Мероприятия, направленные на улучшение условий и охраны труда в организациях района

	3.1. Оказание методической и практической помощи организациям района в обеспечении охраны труда.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Осуществление мероприятий и работ, направленных на обеспечение охраны труда в организациях района
	Финансирование не требуется

	3.2. Оказание методической помощи работодателям в создании служб охраны труда в организациях всех форм собственности.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Осуществление мероприятий и работ, направленных на обеспечение охраны труда в организациях района
	Финансирование не требуется

	3.3. Обучение руководителей и специалистов отдела общего и профессионального образования администрации Колпнянского района по вопросам охраны труда и проверке знаний требований охраны труда и проведение специальной оценки условий труда.
	Отдел  образования администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Повышение квалификации по охране труда руководителей и специалистов  организаций
	46,1
	6,1
	20
	20

	3.4. Обучение руководителей и специалистов отдела культуры администрации Колпнянского района  по вопросам охраны труда и проверке знаний требований охраны труда и проведение специальной оценки условий труда.
	Отдел культуры администрации Колпнянского района
	2015
	2017
	Повышение квалификации по охране труда руководителей и специалистов  организаций
	28,6
	8,6
	10
	10

	3.5. Проведение специальной оценки условий труда в администрации Колпнянского района
	Администрация Колпнянского района
	2016
	2016
	Улучшение условий труда работников организации по результатам измерения параметров рабочей среды
	5
	-
	5
	-

	3.6. Организация обучения и проверки знаний требованиям охраны труда руководителей и специалистов организаций района.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Повышение квалификации по охране труда руководителей и специалистов  организаций
	Финансирование не требуется

	3.7. Проведение специальной оценки условий труда в  организациях.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Улучшение условий труда работников организаций по результатам измерения параметров рабочей среды
	Финансирование не требуется

	3.8. Оказание методической помощи организациям района в проведении в участии и проведении смотров-конкурсов на лучшее состояние условий и охраны труда.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Улучшение условий и охраны труда в организациях
	Финансирование не требуется

	4.
	Повышение эффективности государственного надзора и контроля за охраной труда

	4.1. Обеспечение контроля за соблюдением требований охраны труда в организациях района во взаимодействии органов местного самоуправления, органов государственного надзора и контроля.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Устранение  в организациях района выявленных нарушений требований безопасности труда

Финансирование не требуется

	4.2. Организация совместных с органами государственного надзора и контроля проверок состояние условий и охраны труда в организациях района независимо от их организационно-правовых форм.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Участие представителей органов местного самоуправления в проверках, проводимых органами государственного надзора и контроля
	Финансирование не требуется

	4.3. Анализ материалов расследований несчастных случаев на производстве на основании данных Государственной инспекции труда в Орловской области с выявлением причинно-следственных связей между невыполнением трудового законодательства и несчастными случаями на производстве.
	Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района

	2015
	2017
	Обеспечение эффективности выполнения мероприятий по устранению причин несчастных случаев на производстве и принятие мер к работодателям, не выполняющим требования охраны труда
	Финансирование не требуется